[image: image1.png]

PROJETO DE LEI N.º 178/2020
Cria a Casa de Abrigamento de Menores, autoriza a celebrar convênios e dá outras providências.
Art. 1.º Fica criado em âmbito municipal a Casa de Abrigamento de Menores, destinado ao acolhimento institucional de crianças e adolescentes de até 18 anos incompletos.
Art. 2.º O Município de Teutônia fica autorizado a celebrar convênios com os Municípios da Comarca visando a conjugação de esforços para implementação da Casa de Abrigamento de Menores.
§1º Será objeto dos convênios o custeio das despesas com a contratação de serviços socioassistenciais de proteção social especial de alta complexidade no acolhimento institucional de crianças e adolescentes de até 18 anos incompletos;
§2º O custeio das despesas será proporcional a população de cada Município, conforme dados oficiais do IBGE, sendo fixado os valores posteriormente através de Decreto Municipal, podendo, além disso, ser cobrado um acréscimo para cada abrigado residente no município de origem.
Art. 3º Caberá ao Município de Teutônia a contratação da mão-de-obra para operacionalização dos serviços socioassistenciais, o qual será precedido de Processo Licitatório.
Parágrafo Único: Os Municípios da Comarca deverão repassar, mensalmente, o valor que lhes toca por obrigação ao Município de Teutônia, o qual por sua vez, realizará o pagamento da mão-de-obra especializada.
Art. 4º Os convênios celebrados terão a validade 12 (doze) meses, podendo ser prorrogados até o limite de 60 (sessenta) meses.
Art. 5.º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações específicas da Secretaria de Assistência Social e Habitação.
Art. 6.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 18 de dezembro de 2020.
Jonatan Brönstrup
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 178/2020
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto dispõe sobre a criação da Casa de Abrigamento de Menores e a autorização para celebrar convênios com os Municípios da Comarca para conjugar esforços no rateio das despesas.
Faz-se necessário o presente Projeto de Lei devido a Ação Civil Pública ajuizada pelo Ministério Público contra todos Municípios da Comarca para que a Casa de Abrigamento fosse implementada. Até então, deve-se frisar que as crianças e adolescente que necessitavam de abrigo eram acolhidas no Abrigo de Arroio do Meio.
O Município de Teutônia já tem processo licitatório em andamento para contratação de pessoal especializado que atenderá aos abrigados, e as despesas deverão ser suportadas proporcionalmente ao número de habitantes de cada cidade.
Dessa forma, por meio deste projeto de lei se assegura a proteção integral à Criança e ao Adolescente – direito constitucional asseverado no artigo 227 da Constituição Federal. Na expectativa de aprovação da matéria, subscrevo-me.
Jonatan Brönstrup
Prefeito Municipal